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Göteborgs Stads rutin för anmälan och dokumentation vid exponering för 

coronaviruset i arbetet 

Senast uppdaterad 2022-03-07 

Arbetsmiljöverket har förtydligat att alla verksamheter där det finns risk att medarbetare i sitt arbete 

exponerats för coronaviruset omfattas av dokumentationskravet samt arbetsgivarens skyldighet att 

anmäla allvarliga tillbud kopplat till coronaviruset. Göteborgs Stad följer SKR:s tolkning av 

Arbetsmiljöverkets nya riktlinjer, vilket innebär att denna rutin omfattar alla stadens verksamheter 

och exponeringen kan utöver brukare och patienter även komma från exempelvis elever, 

förskolebarn, klienter eller kollegor.  

 

Anmälan om allvarligt tillbud till Arbetsmiljöverket 
Vid misstänkt eller konstaterad exponering 

Enligt Arbetsmiljölagen (3 kap. 3a§) är arbetsgivaren skyldig att anmäla allvarligt tillbud skyndsamt till 

Arbetsmiljöverket. Coronaviruset är en allmänfarlig och samhällsfarlig sjukdom enligt 

smittskyddslagen (SFS 2004:168). Anmälan om allvarligt tillbud ska ske så snart som arbetsgivaren får 

kännedom att misstänkt eller konstaterad exponering har skett. Anmälan om allvarligt tillbud ska 

också ske om en arbetsgivare i efterhand får kännedom om att en medarbetare har exponerats för 

coronaviruset i samband med en händelse i arbetet. Rekommendationen är att en person betraktas 

som misstänkt smittsam 48 timmar innan symtomdebut, utifrån Folkhälsomyndighetens 

information.  

Exponering för coronaviruset 

För att det ska handla om ett allvarligt tillbud ska exponeringen för misstänkt eller konstaterad smitta 

ha skett i samband med en händelse i arbetet. Vid kännedom eller misstanke om exponering för 

coronaviruset är det viktigt att först utreda om det förekommit en sådan händelse. Utredningen ska 

dokumenteras och om utredningen visar att det förekommit sådan händelse är det ett allvarligt 

tillbud.  

Med exponering menas att smittämnen når medarbetaren, oavsett var någonstans arbetet utförs. 

Det kan bland annat ske genom att: 

- utandningsluften från en person som är misstänkt eller konstaterat smittad med covid-19, 

inandas av en medarbetare 

- kontakt med intorkade droppar som innehåller virus når mun, näsa eller ögon via exempelvis 

händerna 

- en medarbetare utför arbetsmoment där fysisk distansering inte varit möjlig nära en person 

som är misstänkt eller konstaterat smittad med covid-19. 

I de fall där osäkerhet finns om händelsen inneburit risk för exponering tillämpas 

försiktighetsprincipen.  
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Anmälan ska inte göras om händelser avser en situation utanför arbetet. Exempel på sådana 

situationer är när händelsen inträffar under resa till eller från arbetet. 

Chef ansvarar för att anmäla ett tillbud i IA. Chef markerar tillbudet som Allvarlig händelse samt 

ansvarar för att skyndsamt göra anmälan till Arbetsmiljöverket. Anmälan görs direkt i IA via fliken 

Anmälan (eller på webbplatsen  www.anmalarbetsskada.se.), dokumentera datumet i 

kommentarsfältet. Chef dokumenterar att det rör sig om en ”Covid 19-relaterad händelse” i fliken 

Utredning i IA, se bild nedan. 

Efter anmälan är det viktigt att chef utreder orsaken till händelsen som inneburit exponering och att 

förebyggande åtgärder vidtas så att inte fler medarbetare riskerar att exponeras av coronaviruset. 

Följ upp åtgärdernas effekt och uppdatera vid behov verksamhetens riskbedömning. 

Händelsetyp: Tillbud Skaderisk: Risk för smitta (Corona) 

Chef markerar ”Covid 19-relaterad händelse” i fliken Utredning i IA, se bild nedan. 

 

Dokumentationskrav vid konstaterad exponering  
Vid konstaterad exponering träder dokumentationskravet in enligt Arbetsmiljöverkets AFS 2018:4.  

Covid-19 rubriceras som smitta riskklass 3 enligt Arbetsmiljöverkets föreskrifter om smittrisker och 

enligt dessa finns det krav på dokumentation från arbetsgivaren. Dokumentationskravet gäller om 

medarbetare har varit utsatt för en konstaterad exponering av smittämnet i sitt arbete. Det ska stå 

klart att exponeringen beror på tillbud, olycka eller annan oönskad händelse. Konstaterad exponering 

innebär att det är säkerställt att medarbetaren har exponerats för coronaviruset, från en person som 

via provtagning är konstaterad infekterad. Detsamma gäller om det i efterhand bekräftas 

via provtagning, att personen var infekterad vid händelsen.   

Chef ansvarar för att dokumentation av följande görs i IA (se anmälan om allvarligt tillbud)  

- Namn på medarbetaren som har exponerats (inte i fritextfält, utan en rapporterad händelse 

görs per exponerad medarbetare) 

- Vilken typ av arbete som utfördes vid exponeringen 

- Vilket smittämne, i riskklass 3 eller 4, som medarbetaren exponerats för  

- Hur exponeringen har gått till 

 

Anmälan av skada, arbetssjukdom och dödsfall till Försäkringskassan 

Arbetsgivaren ska anmäla skada, arbetssjukdom och dödsfall till Försäkringskassan. 

Biverkningar och skador kopplat till vaccinering på arbetstid 
Med biverkningar avses här en ogynnsam och ej förväntad reaktion i samband med eller efter 

vaccinering. Med skador avses här exempelvis en oväntad blödning eller annan skada i samband med 

vaccinering.  

http://www.anmalarbetsskada.se/
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Biverkningar och skador kopplat till vaccinering som sker på arbetstid kan vara en arbetsskada och 

ska anmälas till Försäkringskassan. Anmälan ska göras omedelbart efter att arbetsgivaren fått 

information om biverkningen eller skadan. Det ska inte anmälas till Arbetsmiljöverket. Beskriv vad 

som hänt och vilka faktorer som inverkat (exempelvis medicinska faktorer) beroende om det skett en 

biverkan eller skada. Använd följande huvudkategorier så vi kan följa upp.  

Händelsetyp: Olycksfall Skadeorsak: Smitta (Corona) 

Chef markerar ”Covid 19-relaterad händelse” i fliken Utredning i IA, se bild nedan. 

Om medarbetare insjuknar i Covid-19 

Covid-19 är en smittsam sjukdom som kan orsaka en arbetsskada. Anmälan av sjukdomen covid-19 

som arbetsskada ska göras för medarbetare som har smittats av coronaviruset i sitt arbete och där 

sjukdomen har medfört eller kan antas medföra rätt till exempelvis sjuklön eller ersättning från 

socialförsäkringen enligt 8 § i förordning (1977:284) om arbetsskadeförsäkring och statligt 

personskadeskydd. Det gäller medarbetare som arbetar med uppgifter där medarbetaren har 

behandlat, vårdat eller tagit hand om personer eller material som är smittförande och det kan antas 

ha koppling till arbetet. Detta även om rutiner och utrustning fungerat. Det finns inget krav på att 

sjukdomen covid-19 ska styrkas genom diagnos eller provtagning för att en anmälan ska göras. 

Anmälan ska göras omedelbart, det vill säga så snart som möjligt, efter att arbetsgivaren fått 

information om att en medarbetare fått sjukdomen covid-19 i sitt arbete. Anmälan om 

arbetssjukdom till Försäkringskassan ska göras oavsett om det tidigare gjorts en anmälan av allvarligt 

tillbud utan personskada till Arbetsmiljöverket. För inlånad eller inhyrd personal är det den 

arbetsgivare som lånar eller hyr ut personalen som ansvarar för att göra anmälan till 

Försäkringskassan. Det är viktigt att samverka med varandra och tydligt komma överens om hur 

samordning ska gå till. Smitta mellan kollegor och smitta på väg till eller från arbetet ska inte anmälas 

som arbetsskada eftersom smittan inte har orsakats av de egentliga arbetsuppgifterna. Vid osäkerhet 

om huruvida en anmälan ska göras eller inte rekommenderas att anmälan görs. 

Chef ansvarar för att tillsammans med medarbetare anmäla arbetssjukdom i IA, som skickas in till 

Försäkringskassan. Gör en nya anmälan, konvertera inte tidigare anmält tillbud. Chef markerar 

”Covid 19-relaterad händelse” under fliken Utredning i IA, se bild nedan. 

Händelsetyp: Arbetssjukdom Sjukfaktor: Bakterie/virus 

Chef markerar ”Covid 19-relaterad händelse” i fliken Utredning i IA, se bild nedan. 

 

Om en medarbetare avlider  

Anmälan om dödsfall till Försäkringskassan ska göras om en medarbetare i ett riskyrke smittats av 

coronaviruset i sitt arbete och avlider på grund av sjukdomen covid-19. Anmälan ska göras som 

”Dödsfall på grund av arbetssjukdom”. www.anmalarbetsskada.se. 

Under rådande pandemi med en allmän smittspridning i samhället kan det vara svårt att avgöra var, 

hur och när smittan uppkommit. Om detta inte går att avgöra rekommenderar vi att ni beskriver det i 

anmälan.  

http://www.anmalarbetsskada.se/
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EXTRA REGISTRERING I IA FÖR ATT UNDERLÄTTA UPPFÖLJNING AV COVID-19  

För att kunna dokumentera och följa upp ”Covid- 19 relaterade händelser” i systemet, finns detta 

som en rullist under fliken Utredning i IA.  Om en händelse, oavsett tillbud eller 

olycksfall/arbetssjukdom, är relaterad till covid-19 så ska chef markera ”Covid- 19 relaterad 

händelse” i fliken Utredning enligt bild.  

Aktiviteten har lagts till för att kunna urskilja covid-19 relaterade händelser från övriga händelser i 

kategorin ”kemiskt ämne eller smittämne” och även kunna följa upp samtliga covid-19 relaterade 

händelser oavsett kategori, till exempel medarbetare som anmäler stresstillbud som ej faller under 

händelsekategori smitta eller arbetsgivarens dokumentationskrav).  

 

 

 

 

  
 

 

 

 


